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ÚVOD

„Co svět světem stojí, podléhají dlužníci příležitostně pocitu, že mnohem lépe než

ponechat svůj majetek k uspokojení věřitelům, bude převést jej na někoho jiného, zpravidla

(nikoliv však nutně) na někoho, kdo je jejich srdci poněkud bližší.“1 Toto typizované

jednání dlužníků, které je v praxi nejčastěji motivováno jednoduchým, ekonomií popsaným

neduhem nadužívat sdílené statky, je v právu běžně označováno jako odporovatelné /

neúčinné právní jednání.

Možnost odporovat právním jednáním, jimiž dlužník zkracuje své věřitele, je

mutatis mutandis známa jak z občanského, tak insolvenčního práva. Institut

odporovatelnosti však ve svých počátcích – poněkud překvapivě – nevznikal na půdě

velkých civilních kodexů, nýbrž na půdě práva insolvenčního 2, a to již v dobách rozkvětu

Římské říše3. A jak už to s římskoprávními základy bývá, úspěšná úprava tohoto institutu

v dobách starověkého Říma položila základní kámen odpůrčího práva, které v současné

době v různých podobách nalezneme v každém právním řádu kontinentálního typu 4. A byť

se může zdát, že tento institut prošel od svého vzniku náročným transformativním

vývojem, jeho základní podstata zůstává ve skutečnosti již přes tisíce let úplně stejná5.

Stejně jako zákonodárce (potažmo Vláda ČR), i autor této práce představí institut

odporovatelnosti větou, která poměrně výstižně charakterizuje smysl a účel odpůrčího

práva v insolvenčním řízení: „Efektivnost každého konkursu spočívá do značné míry na

tom, jak dalece se podaří odporovat dlužníkovým jednáním, jimiž zkracoval své věřitele. 6“

Nejedná se přitom o citaci pocházející z moderního právnického časopisu, příp. odborné

literatury z posledních dekád, nýbrž o vyjádření právní zásady z prvorepublikového Řádu

konkursního vyrovnávacího a odpůrčího, který byl v poněkud v nepřehlédnutelné míře

inspirací k současné podobě odpůrčího práva obsažené v Insolvenčním zákoně.

1 RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR a.s. 2017, str. 388.
2 VLÁDA ČR: Důvodová zpráva k zákonu č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční
zákon), č. 182/2006 Dz., k § 235–239 (Díl 2: Neúčinnost právních úkonů), str. 57
3 HEYROVSKÝ, Leopold. Dějiny a systém soukromého práva římského. 7. vydání. Bratislava: Právnická
fakulta University Komenského v Bratislavě, 1929, str. 315–316.
4 ZUKLÍNOVÁ Michaela. Relativní neúčinnost – I. Publikováno 27. 11. 2015. Právní prostor. Dostupné z:
https://www.pravniprostor.cz/clanky/rekodifikace/relativni-neucinnost-i
5 Ibidem
6 HÁSOVÁ, Jiřina, MORAVEC, Tomáš a kol. Insolvenční zákon: komentář. 3. vydání. Praha: C.H. Beck,
2018, K § 235. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/

Obecně řečeno, snahou odpůrčího práva v insolvenčním řízení je zamezit

nepříznivým důsledkům spojeným s úpadkem ekonomického subjektu, které jsou

multiplikovány jak postranními úmysly dlužníka – v jehož zájmu je často z potápějící se

lodi „odklonit“ poslední majetek – tak mnohostí věřitelů, z nichž každý z principu

disponuje protichůdným ekonomickým zájmem a motivací se pravidlům insolvenčního

řízení7 pokud možno co nejefektivněji vyhnout.

Cílem této práce je provést zevrubní analýzu české a v rámci obsahových mezí této

práce také britské právní úpravy odporovatelnosti / neúčinnosti právních úkonů, a to jak

z pohledu de lege lata, tak de lege ferenda, a poukázat na nejpalčivější nedostatky české

právní úpravy a možné inspirativní zdroje z britské právní úpravy pro úpravu českou.

Z logiky věci, jakož i z důvodu jazykové bariéry pro potenciální britské čtenáře, bude větší

prostor věnován právě možnému zdokonalení úpravy české, jejíž obsah bude v této

souvislosti podroben důsledné kritice.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. Zatímco první část je zaměřena na

obecné ekonomické a právní důvody, které implikují nutnost existence odpůrčího práva,

následující dvě části se věnují vymezení, charakteristice a nedostatkům institutu

neúčinnosti právních úkonů v české a britské právní úpravě v tomto pořadí. Čtvrtá,

závěrečná část obsahuje souhrn doporučení a východisek z aplikačních problémů, které

současná podoba Insolvenčního zákona přináší, a to s odkazem na možné inspirativní

zdroje britské právní úpravy.

Prameny, ze kterých bylo při zpracování této práce čerpáno, jsou především právní

předpisy, odborné komentáře a další odborná literatura (včetně odborných právních článků

insolvenčních správců a dalších právních expertů), doporučení orgánů mezinárodních

organizací a zejména judikatura, která – jak je uvedeno dále – hraje v otázkách neúčinnosti

právních úkonů nepřehlédnutelnou roli. Vzhledem ke skutečnosti, že k jednotlivým dílčím

aspektům předestřeného tématu, kterým se není možné s ohledem na rozsah této práce

zevrubně věnovat (zejm. historickým souvislostem a celkové genezi institutu

odporovatelnosti), existuje také podstatné množství kvalitních odborných prací

zaměřených výlučně či převážně na tyto dílčí aspekty, bude v jednotkách případů citováno

taktéž z těchto prací.

7 Tj. spravedlivému rozdělení majetkové podstaty vedenému zásadou pari passu.

Pokud se jedná o použitou terminologii, je nutné podotknout, že práce z ryze

praktických důvodů (zejm. s přihlédnutím k mnohým citacím ze zákona, komentářové

literatury, judikatury a článků apod.) i nadále v omezené míře využívá terminologii

zachovanou v Insolvenčním zákoně, která dosud nebyla po nabytí účinnosti Občanského

zákoníku novelizována. Mezi důvody, které autora ke zvolení tohoto postupu vedou, je jak

všeobecná ustálenost pojmu „neúčinný právní úkon“ a z toho plynoucí citační implikace

(jakož i snazší dohledatelnost této práce), tak skutečnost, že zákonodárce měl již mnoho

příležitostí předmětnou novelizací uskutečnit8, ale rozhodl se tak nevykonat, ačkoliv

v jiných případech tak učinil9.

Je zřejmé, že určitým (a potenciálně silným) protiargumentem tohoto postupu může

být přechodné ustanovení obsažené v § 3029 odst. 1 Občanského zákoníku10, které

napovídá spíše opačnému závěru (s čímž se také ztotožňují i někteří právní odborníci 11).

Na druhou stranu, nesourodý postup zákonodárce v tomto ohledu a navazující druhý

odstavec výše uvedeného ustanovení12 - který stanovuje výjimku pro veřejné právo a

zvláštní soukromá práva13 - podle názoru autora tohoto textu otevírá dveře i případné

opačné interpretaci. Předmětná práce tak s ohledem na ustálenou a všeobecně známou

terminologii neúčinnosti právních úkonů dává přednost přístupu JUDr. Tomáše Richtera,

LL.M., Ph. D., když podle ad hoc vhodnosti užívá jak terminologii Občanského zákoníku,

tak terminologii Insolvenčního zákona.

Diplomová práce využívá obecně teoretické vědní metody, a to zejména metodu

analýzy, syntézy, indukce, dedukce, abdukce a komparace14.

Práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 20. 6. 2020.

8 Od nabytí účinnosti Občanského zákoníku byl Insolvenční zákon novelizován již nejméně 9x. Byť se
v některých případech jednalo o novelizaci vztahující se pouze ke změně souvisejícího předpisu, je zřejmé,
že zákonodárce měl mnoho možností předmětnou změnu textace realizovat, ale i přesto se rozhodl této
možnosti nevyužít.
9 K tomuto viz např. zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím
rekodifikace soukromého práva, ve znění pozdějších předpisů a derogačních nálezů Ústavního soudu ČR.
10 Ust. § 3029 odst. 1 Občanského zákoníku: „Dovolávají-li se právní předpisy ustanovení, která se tímto
zákonem zrušují, vstupují na jejich místo jim odpovídající ustanovení tohoto zákona.“
11 Viz HÁSOVÁ, Jiřina, MORAVEC, Tomáš a kol., 2018, str. 881.

[…]


jisté, zda bude tento inspirativní zdroj v poměrech tuzemského právní řádu aplikovatelný,

neboť by mohlo v takovém případě docházet k založení nedůvodné nerovnosti v právech a

povinnostech fyzických a právnických osob, což bylo již v minulosti rozhodovací praxí

Nejvyššího soudu ČR674 popsané v části 2.8.2 této práce výslovně zavrženo.

674 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 12. 2007, sp. zn. 29 Odo 572/2006.

Výraznou inspirací pro českou úpravu insolvenční odporovatelnosti by pak mohlo

být postavení na jisto, zda se vyvratitelné právní domněnky úpadkového stavu obsažené

v § 3 Insolvenčního zákona uplatní také na posuzování existence úpadku podle § 240 a 241

Insolvenčního zákona, jako je výslovně specifikováno v sec. 123 Insolvency Act 1986.

Ačkoliv tuto skutečnost v poměrech českého práva dovodila již rozhodovací praxe

Nejvyššího soudu ČR, nelogičnost tohoto postoje nadále vyvolává pochybnosti o tom, zda

se opravdu jedná o ospravedlnitelný krok zamýšlený zákonodárcem.

V neposlední řadě je nezanedbatelným inspiračním zdrojem z britské právní úpravy

je i široké vymezení tzv. spřátelených osob, což v mnoha případech usnadňuje pozici

insolvenčního správce na cestě k tomu dosáhnout navrácení ušlého majetku do majetkové

podstaty dlužníka, a to díky zvýhodněním, které v těchto případech související ustanovení

přinášejí.

Dá se tak uzavřít, že ačkoliv se britská právní úprava insolvenční odporovatelnosti

zjevně potýká s řadou obdobných právně-teoretických komplikací, způsob, jakým se

s těmito klíčovými omezeními vyrovnává, obecně díky odlišnosti dotčených právních řádů

nepředstavuje východisko pro řešení těch nejvýraznějších problémů v poměrech české

právní úpravy.

Jediným schůdným řešením převážné části současných právně-teoretických i

aplikačních problémů tuzemské insolvenční odporovatelnosti tak podle názoru autora této

práce bude rekodifikace insolvenčního (ale také civilního) odporu, která se inspiruje

ve vývoji blízkých právních řádů, které nebyly poznamenány 40 lety nesvobody a které již

před mnoha dekádami opustily koncepty a východiska, na nichž stojí současná právní

úprava. Současně s tím bude nutné se zaměřit na některé klíčové problémy jako např. na

nemožnost odporovat změnám ve skladbě majetku dlužníka, jimiž se dlužník připravuje na

budoucí zkrácení věřitelů, které vytvářejí prostor pro snadné obcházení pravidel

Insolvenčního zákona.

Kdy a zda se tomu stane, je vzhledem k nedávné rekodifikaci civilního práva, která

mutatis mutandis zcela převzala pravidla insolvenčního odporu zavedené Insolvenčním

zákonem v roce 2006, značné nejisté. Nezbývá tak než vyjádřit přání, aby problematice

obsahu odpůrčího práva byl v budoucnu a v nadcházejících akademických pracích věnován

další a další prostor a nebyla jen do značné míry nekriticky přijímána myšlenková

konstrukce relativní neúčinnosti, která má uměle a nesprávně vysvětlit existenci

subjektivního práva věřitele / insolvenčního správce na uspokojení z toho, co z dlužníkova

majetku ušlo jeho vlastním protiprávním jednáním.675

675 PULKRÁBEK, Zdeněk, 2013.
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Snahou odpůrčího práva v insolvenčním řízení je zamezit nepříznivým důsledkům

spojeným s úpadkem ekonomického subjektu, které jsou multiplikovány jak postranními

úmysly dlužníka – v jehož zájmu je často z potápějící se lodi odklonit poslední majetek –

tak mnohostí věřitelů, z nichž každý z principu disponuje protichůdným ekonomickým

zájmem a motivací se pravidlům insolvenčního řízení vyhnout. V českém přístupu k právní

úpravě nejen insolvenční odporovatelnosti se odráží skutečnost, že tato právní úprava

neměla možnost se v době socialistické nesvobody rozvíjet, a proto se v současné době

potýká s mnohými právně-teoretickými i aplikačními komplikacemi, které sousední právní

řády vyřešily již před mnoha desetiletími. Cílem této práce je provést zevrubní analýzu

české a v rámci obsahových mezí této práce také britské právní úpravy odporovatelnosti /

neúčinnosti právních úkonů, a to jak z pohledu de lege lata, tak de lege ferenda, a poukázat
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institutu neúčinnosti právních úkonů v české a britské právní úpravě v tomto pořadí.

Závěrečná část obsahuje souhrn doporučení a východisek z právně-teoretických

i aplikačních problémů, které současná podoba Insolvenčního zákona přináší, a to
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ABSTRACT:

The general goal of transaction avoidance in insolvency proceedings is to prevent the

adverse effects of economic entity’s collapse that might be multiplied both by an interest of

the collapsing entity to dispose the residual property to connected or associated subjects

and by a plurality of creditors with conflicting interests and logical motivation not to be

subjected to the mandatory rules of the insolvency proceedings. The current attitude and

status of Czech legislation and jurisprudence to transaction avoidance is affected by the

fact that within the socialism (and the related decadence of jurisprudence) this legislation
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currently dealing with multiple theoretical and practical deficiencies that neighboring legal
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the British legislation and to point out the most crucial deficiencies in Czech legislation

and possible inspiration in the British legislation. The theses is divided into four chapters.

The first one is focused upon clarification of general economical and legal reasons that

imply the existence of transaction avoidance. The following two chapters are dedicated to

definitions, characteristics and flaws of transaction avoidance in both Czech and British

legislation respectively. Final chapter contains the set of recommendation of how to tackle

the key theoretical and practical issues of Czech legislation with focus upon possible

inspiration arising out of British legislation.
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