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POSUDEK OPONDENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Luboš Mudroch

Téma práce: Neúčinnost právních úkonů dlužníka v insolvenčním řízení. Komparace české a

britské právní úpravy

Rozsah práce: 365 919 znaků

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Vybrat s insolvenčního zákona jednu jedinou část a pokusit se ji velmi kriticky zhodnotit a

navíc ji srovnat s právní úpravou země se zcela odlišným právním systémem, takový výběr

mohu označit slovy jako „novátorský“ či dokonce „odvážný“. Práce nejen svým rozsah, ale

především obsahem naprosto převyšuje diplomové práce s nimiž se na téma insolvenční řízení

ve své pedagogické praxi setkávám. Nelze než autor za výběr a jak dále bude uvedeno i za

zpracování pochválit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Uvedené téma je zpracováno velmi detailně a krom srovnání dvou právních úprav v podstatě

v každé kapitolu, resp. podkapitole obsahuje srovnání judikatury a odborné literatury. Jak

správně autor cituje: insolvenční řízení se neobejde bez znalostí ekonomie, jinak je jen slepým

a formalistickým aplikováním zákona. Autor se musel „prokousávat“ velkou řadou zdrojů a

materiálu, což samo o sobě je náročné. Autor pracuje metodou, analýzy, syntézy, komparace a

dalšími vědeckými metodami.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna 4 hlavních částí. V první části se autor „před závorkou“ věnuje vymezení

odpůrčího práva, v části druhé se zabývá českou právní úpravou, ve třetí části zkoumá britskou

právní úpravu a v poslední části se pokusil o závěr, zda některé prvky britské práva jsou de lege

ferenda použitelné i na české právo.

4. Vyjádření k práci:

Jak jsem uvedl, autor je velmi kritický a je si vědom toho, že některé jeho názory jsou tak říkajíc

„na hraně“ , resp. nabourávají vžitý tuzemský právní systém. Již v úvodní části se autor zabývá

velmi zajímavou ručební teorií, aplikovanou v zahraničí, u nás neužívanou. Vztahy mezi

dlužníkem a věřitel autor zkoumá nejen z hlediska právního formalismu, ale i z ekonomického
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a morálního pohledu, který rovněž u nás nepřevažuje. Ve druhé části autor velmi detailně

kritizuje úpravu a pojetí odporovatelnosti v českém insolvenčním právu. Zabývá se i takovým

fenoménem jako je odporovatelnost protiprávního jednání dlužníka včetně jeho procesních

úkonů, odporovatelnosti úkonů třetích osob či vztahem mezi neúčinností a neplatností úkonů

dlužníka. Tutéž pozornost a pečlivost autor věnuje neúčinnosti úkonů bez přiměřeného

zadostiučinění, zvýhodňujícím úkonům dlužníka neúčinnost zkracujících úkonů dlužníka.

Správně autor poukazuje i na úkony podle § 111 odst. 3 a § 246 odst. 2 IZ, které stojí vedle

vymezení neúčinných úkonů dlužníka vymezených obecněji zákonem. Autor se pak velmi

detailně zabývá odpůrčími žalobami . Poté v další části autor detailně zpracoval britskou právní

úpravu. Práce má vynikající vypovídací schopnost, je inspirací pro změny právní úpravy a co

si na ní nejvíce cením , je věcný a zdravý úsudek autora , který vždy vyjádří svůj argumenty

podepřený první názor.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: naplněn

- logická stavba práce: jednotlivé části a podkapitoly na sebe logicky váží.

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Autor dodržel normu pro

tvorbu diplomové práce a samozřejmě , jak z tématu vyplývá, pracoval s bohatou zahraniční

judikaturou a literaturou.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): velmi dobrá

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Kritické poznámky k práci nemám. Autor již v úvodu práce kritizuje tuzemské pojetí odporu

s tím, že se ale jedná o systémovou změnu. Došel pak k závěru, že vzhledem k odlišnosti naší

a britské úpravy se až na výjimky nelze inspirovat , spíše se autor dovolává právní úpravy

německé či rakouské, zejména možností zmíněného ručení.

Při obhajobě by se mohl autor zamyslet, zda by přeci jen nebylo možné překonat stávající teorii

odporu dílčí novelou a též, když píše autor o požadavku na rekodifikaci IZ, v čem by podle

autora měla hlavně spočívat ?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:
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Výborně

V Praze dne 26.8. 2020

JUDr. Tomáš Pohl